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Om Landinfos temanotat 

Utlendingsforvaltninga si fageining for landinformasjon (Landinfo) innhentar og analyserer 

informasjon om samfunnsforhold og menneskerettar i land som Utlendingsdirektoratet (UDI), 

Utlendingsnemnda (UNE) og Justis- og beredskapsdepartementet har behov for kunnskap om. 

Landinfos temanotat er basert på opplysningar frå nøye utvalde informasjonskjelder, og kan 

bygge på både skriftleg og munnleg kjeldemateriale. Opplysningane er behandla i samsvar med 

anerkjende kvalitetskriterium for landinformasjon og Landinfo sine retningsliner for kjelde- og 

informasjonsanalyse. 

 Temanotata bygger på både skriftleg og munnleg kjeldemateriale. Ein del av informasjonen 

som blir formidla, er innhenta gjennom samtalar med kjelder på informasjonsinnhentingsreiser. 

Landinfo strever for breidde i kjeldetilfanget, og innhentar, så langt det er mogleg, informasjon 

frå kjelder som arbeider uavhengig av kvarandre. Alt kjeldemateriale som er brukt er 

fortløpande referert i temanotata. Omsyn til einskilde kjelders ønske om anonymitet er ivaretatt.  

Notata gir ikkje eit uttømmande bilete av temaa som blir undersøkt, men belyser 

problemstillingar som er relevante for UDIs og UNEs behandling av utlendingssaker  

Landinfo er ei fagleg uavhengig eining, og informasjonen som presenterast kan ikkje bli tatt til 

inntekt for eit bestemt syn på kva praksis bør være i utlendingsforvaltninga si behandling av 

søknadar. Landinfo sine temanotat gir heller ikkje uttrykk for norske myndigheiter sitt syn på 

dei omtalte landa og forholda  

About Landinfo’s reports 

The Norwegian Country of Origin Information Centre, Landinfo, is an independent body within 

the Norwegian Immigration Authorities. Landinfo provides country of origin information (COI) 

to the Norwegian Directorate of Immigration (Utlendingsdirektoratet – UDI), the Immigration 

Appeals Board (Utlendingsnemnda – UNE) and the Norwegian Ministry of Justice and Public 

Security. 

Reports produced by Landinfo are based on information from carefully selected sources. The 

information is collected and analysed in accordance with common methodology for processing 

COI and Landinfo’s internal guidelines on source and information analysis. 

To ensure balanced reports, efforts are made to obtain information from a wide range of 

sources. Many of our reports draw on findings and interviews conducted on fact-finding 

missions. All sources used are referenced. Sources hesitant to provide information to be cited in 

a public report have retained anonymity.  

The reports do not provide exhaustive overviews of topics or themes, but cover aspects relevant 

for the processing of asylum and residency cases.  

Country of Origin Information presented in Landinfo’s reports does not contain policy 

recommendations nor does it reflect official Norwegian views. 

  

https://landinfo.no/fag-og-metode/
https://www.landinfo.no/asset/3135/1/3135_1.pdf
https://www.landinfo.no/asset/3135/1/3135_1.pdf
https://landinfo.no/en/methodology/
https://landinfo.no/en/methodology/
http://www.landinfo.no/asset/3135/1/3135_1.pdf
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Summary 

The Palestinian Authority (PA) is under pressure. In tandem with severe economic 

recession and a growing Israeli military presence in the West Bank, Palestinian 

calls for political reform are growing. The PA routinely counters such demands 

with the use of force. Palestinian civil society and international rights 

organizations have long criticized the PA for restricting the freedom of 

expression, detaining political prisoners without trial, systematically mistreating 

detainees during interrogations, and using severe force against peaceful activists. 

This report examines how the PA treats both peaceful and militant oppositional 

political actors in the West Bank: 1) external oppositional groups such as Hamas 

and Palestinian Jihad in Palestine, 2) internal oppositional actors connected to the 

PLO/Fatah, 3) new militant actors without a clear factional profile, and last, 4) 

civil society actors, journalists, and peaceful activists. 

Samandrag 

Det palestinske sjølvstyret (PA) er under sterkt press. I takt med økonomiske ned-

gangstider og eit veksande israelsk militært nærvær på Vestbreidda, aukar også 

palestinske krav om politisk reform. Slike krav blir stadig møtt med maktbruk frå 

myndigheitene si side. Over fleire år har palestinsk sivilsamfunn og internasjonale 

menneskerettsorganisasjonar kritisert PA for å innskrenke ytringsfridomen, 

internere politiske fangar utan dom, nytte systematisk mishandling under avhøyr 

og bruke makt mot fredelege aktivistar. I dette notatet ser vi nærare på korleis PA 

behandlar både fredelege og militante politisk opposisjonelle på Vestbreidda: 1) 

Eksterne opposisjonelle grupper som Hamas og Palestinske islamske jihad, 2) 

interne opposisjonelle aktørar frå PLO/Fatah, 3) nye væpna grupper utan klar 

fraksjonsprofil, og til slutt 4) sivilsamfunn, journalistar og fredfulle aktivistar.  
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1 Innleiing 

5. november 2022 rapporterte The Jerusalem Post at palestinske sikkerheitsstyrkar 

i Ramallah hadde arrestert to aktivistar og konfiskert mobiltelefonen til ein tredje 

(Abu Toameh 2022a). Aktivistane skal ha blitt arrestert på grunn av deira rolle i å 

arrangere The Popular Palestinian Conference; eit fysisk og digitalt arrangement 

der palestinarar frå ulike delar i verda hadde tatt til orde for å reformere Den 

palestinske frigjeringsorganisasjonen (heretter PLO) gjennom demokratiske val 

(al-ʿArabi al-Jadid 2022a). Ein av dei arresterte uttala at den palestinske leiar-

skapen på Vestbreidda hadde lagt press på lokale myndigheiter for å forby 

arrangementet (Muaddi 2022a). 

Det palestinske sjølvstyret, den politiske administrasjonen som styrer deler av 

Vestbreidda (heretter PA), er under sterkt press.1 I september 2022 skreiv FN-

konferansen om handel og utvikling (heretter UNTCAD) at PA er ramma av den 

«djupaste økonomiske krisa» i si historie (UNCTAD 2022, s. 11). Fleire faktorar 

bidreg til dette. Sidan den andre intifadaen (2000–2005) har Israel gradvis inn-

skrenka rørslefridomen til palestinske arbeidarar og heldt tilbake PAs skatte-

inntekter. På same tid har donorstøtta til PA minska over ein lengre periode 

(UNCTAD 2022, s. 10-13).  

Den økonomiske stagnasjonen har politiske konsekvensar. Kutt i offentlege 

lønningar og den politiske leiarskapens manglande evne til å konfrontere eit 

veksande israelsk nærvær (militært eller i form av busettingar) i palestinske sjølv-

styreområde, har lenge vore kjelder til mykje misnøye. Eit fleirtal av palestinarar 

på Vestbreidda seier dei har mista tru på tostatsløysinga og ønskjer at PAs 

president, den 87 år gamle Mahmoud Abbas, skal gå av.2  

Som vist i eksempelet over, blir aukande krav om politisk reform stadig møtt med 

maktbruk frå myndigheitene. Over fleire år har palestinske sivilsamfunnsaktørar 

og det internasjonale samfunnet kritisert PA for å innskrenke ytringsfridomen 

(Middle East Eye 2022), nytte sikkerheitsstyrkar for å slå ned på demonstrasjonar 

og politisk aktivisme (Barakat 2022) og nytte systematisk mishandling under 

avhøyr, internere politiske fangar utan dom og bruke makt mot fredelege 

aktivistar (al-Haq 2022; Amnesty International 2022a, b; HRW 2022; Lawyers for 

Justice 2022). 

 
1 PA refererer til «The Palestinian Authority», det engelske namnet på sjølvstyret. Forkortinga blir 

også flittig nytta på norsk. 

2 I september 2022 svara 58 % av palestinarar på Vestbreidda at dei var mot tostatsløysinga med 

Israel, medan 73 % ønskja at Abbas skulle gå av (Palestinian Center for Policy and Survey 

Research 2022). 
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I dette temanotatet ser vi nærare på korleis PA behandlar politisk opposisjonelle 

på Vestbreidda; eit omgrep vi nyttar om både ikkje-valdelege og væpna aktørar. 

Notatet skildrar PAs forhold til: 

• Eksterne opposisjonelle grupper som Hamas og Palestinske islamske jihad 

• Interne opposisjonelle aktørar knytt til PLO-gruppene, og spesielt Fatah 

• Nye væpna militsgrupper utan ein klar fraksjonsprofil 

• Sivilsamfunn, journalistar og fredelege aktivistar 

Temanotatet bygger primært på opne kjelder, og inkluderer rapportar frå 

menneskerettsorganisasjonar, akademisk litteratur og arabisk- og engelsk-

språklege nyheitskjelder. Før vi tar for oss dei politisk opposisjonelle, gir vi nokre 

overordna betraktningar om den rettslege situasjonen på Vestbreidda og ein kort 

historisk bakgrunn som forklarar PAs utvikling i autoritær retning. 

2 Den juridiske konteksten 

Vestbreidda er inndelt i 11 provinsar (muhafaza), og PAs guvernørar har ansvaret 

for lokale politi- og sikkerheitsstyrkar og ei rekke andre offentlege etatar. 

Guvernørane er tilsette av innanriksdepartementet, men blir utnemnd av PAs 

president og svarar gjerne direkte til sistnemnde (ECFR u.å.-a). 

Rettssystemet til PA består av ting-, lagmann- og høgsterett, forliksdomstol, 

militære domstolar og sharia-domstolar (i familiesaker) (ECFR u.å.-b). I tillegg 

administrerer PAs guvernørar sine respektive Civil Peace-administrasjonar 

(tidlegare «Tribal Affairs») som koordinerer eit nettverk av lokale forsonings-

komitear (lijan islah) som (primært men ikkje eksklusivt) meklar mellom feidande 

familiar basert på tradisjonell beduinlov (ʿurf) (Sogge 2022).   

PAs basislov frå 2002 (de facto grunnlov) opnar for dødsstraff ved presidentens 

signatur, men myndigheitene har sidan tidleg på 2000-talet praktisert eit 

moratorium mot dødsstraff (Linel & Plaçais 2019, ICHR 2022a, s. 54). 

I januar 2021 kunngjorde Mahmoud Abbas to dekret som gjorde det mogleg for 

presidenten å utnemne og fjerne dommarar frå ulike domstolar, inkludert leiaren 

for høgsteretten (Hass 2021). I oktober 2022 kunngjorde han eit nytt dekret der 

han gjorde seg sjølv til leiar av eit nytt High Judicial Council, som samla dei mest 

betydelege aktørane i PAs rettssystem under hans leiarskap (MEMO 2022a). 

Abbas har også gradvis utvida det juridiske mandatet til dei militære domstolane, 

slik at dei mellom anna kan dømme politipersonell (Maʿan news 2018). Jamvel 

om palestinske menneskerettsorganisasjonar tidlegare har kritisert PA for å 

stemne sivile for militære domstolar (al-Haq 2011), er det ting som tyder på at 

denne praksisen har vorte mindre vanleg med tida (ʿAbadin 2018). 
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Det er viktig å understreke at sjølv om den palestinske leiarskapen har utvikla seg 

i autoritær retning, betyr ikkje dette at PA aleine kontrollerer lov og orden på 

Vestbreidda. Som nemnd over, er PAs rettssystem og sikkerheitsstyrkar sterkt kua 

av Israel som opererer eigne sikkerheitsstyrkar (heretter IDF) og militære dom-

stolar. Som vi skal sjå, har israelske sikkerheitsstyrkar også eit betydeleg nærvær i 

området som etter formelle avtalar er definert som palestinske sjølvstyreområde. 

Israel er ein hovudaktør når det gjeld å undertrykke palestinske menneskerettar. 

Det er ikkje uvanleg at politisk opposisjonelle kan bli ettersøkt av både PA og IDF 

(sjå for eksempel Times of Israel 2021). Dette temanotatet handlar primært om 

PAs behandling av politisk opposisjonelle, og går i liten grad inn på IDF. 

3 PAs utvikling i autoritær retning 

Oslo-avtalen, som vart underteikna av den israelske statsministaren Yitzhak Rabin 

og PLO-leiar Yasser Arafat i 1993, sette ein stoppar for den Første intifadaen; det 

massive folkeopprøret som hadde rasa mot den israelske okkupasjonen av Gaza, 

Vestbreidda og Jerusalem sidan 1987. Fredsforhandlingane la til rette for at delar 

av PLO-leiarskapen, som hadde vore basert i eksil, kunne dra til heimlandet for å 

opprette ein midlertidig kvasi-statleg administrasjon (PA), som byrja å ta kontroll 

over palestinske majoritetsområde mellom 1994 og 1995.  

Jamvel om PA vaks fram i kjølvatnet av eit grasrotsopprøyr som var karakterisert 

av sterke sivile institusjonar, og sjølv hadde eit uttala mål om å regjere etter 

demokratiske prinsipp, har den faktiske politikken til den palestinske leiarskapen 

skilt seg drastisk frå desse intensjonane. Slik som den palestinsk-amerikanske 

statsvitaren Dana el Kurd argumenterer, har PA vore med på å polarisere og 

demobilisere det palestinske folket ved bruk av autoritære styringsstrategiar (El 

Kurd 2019, s. 2). For å forstå denne utviklinga må vi rette søkelyset mot nokre 

overlappande faktorar: ein asymmetrisk fredsprosess som palestinarar i liten grad 

meiner har lagt til rette for reelt sjølvstyre, donoravhengigheita til PA og ei lang-

varig legitimitetskrise i den palestinske leiarskapen. 

3.1 Asymmetrisk fredsprosess 

Som eit resultat av Oslo-prosessen vart frigjeringskampen til PLO underordna 

PAs statsbyggingsansvar, som inkluderte sikkerheitskoordinasjon med Israel. På 

same tid byrja Fatah, den leiande aktøren i PLO, på ein vanskeleg overgang frå 

væpna geriljarørsle til politisk parti. Vestbreidda og Gazastripa vart delt opp i 

område som fekk merkelappen A (underlagt PAs sikkerheitsstyrkar), B (delt 

palestinsk og israelsk styre), og C (underlagt IDF), medan spørsmålet om 

Jerusalem vart utsett til ein seinare dato. Samtidig byrja den palestinske leiar-

skapen å bygge statlege institusjonar ved hjelp av donorpengar frå USA, 
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europeiske og arabiske land. Tanken var at PA skulle danne grunnlaget for ein 

framtidig palestinsk stat, som skulle bli ein realitet etter fem år med forhandlingar.  

Vegen dit var ikkje openberr. Den nye palestinske administrasjonen mangla 

suverenitet over grenser og økonomi, og var avhengig av donorstøtte for å betale 

lønningar, som kunne haldast tilbake om PA-leiarskapen ikkje spelte på lag med 

Israel, den sterkaste parten i forhandlingane. Medan Oslo-prosessen ikkje gav 

nokon garanti for ein sjølvstendig palestinsk stat, gav han Arafat, som var leiar for 

både Fatah og PLO, økonomiske og politiske middel til å marginalisere 

opposisjonen mot hans styre (Haddad 2016, s. 89; Sogge 2022). Den nye 

palestinske eliten knebla sivilsamfunn, etablerte monopol og dreiv økonomiske 

kartell (Dana 2020). På same tid vart makta i Fatah, PLO og PA samla i eit knippe 

hender. Dette er nokre av grunnane til at kritikarar hevda at PA var meir eigna til 

å kue palestinsk motstand mot Israel enn å legge til rette for reell nasjonal sjølv-

råderett (sjå for eksempel Hilal & Khan 2004, s. 6-8). 

3.2 Mot kollaps 

Desse interne spenningane sette PA-leiarskapen på kollisjonskurs mot den yngre 

garden i nasjonalrørsla, inkludert i Fatah, som hadde vore svært skeptisk til Oslo-

avtalen frå starten (Shikaki 2002). Mot slutten av 1990-talet hadde fleire av 

flyktningleirane på Vestbreidda – spesielt i dei nordlege byane Nablus og Jenin – 

utmerka seg som basar for opposisjonsstrømmingar, som kritiserte PA-eliten for å 

berike seg på donorpengar og undergrave frigjeringsagendaen til nasjonalrørsla 

(Kershner 2005, s. 112).  

Da fredsprosessen braut saman og dei palestinske områda eksploderte i eit nytt 

opprør, kjend som Den andre intifadaen (2000–2005), tok nokre av desse aktørane 

del i å danne militante nettverk som dei Fatah-tilknytte al-Aqsa martyrbrigadane 

(heretter AMB). Desse var støtta materielt av ei brokete samling palestinske 

politiske leiarar og angrep ei rekke israelske sivile og militære mål, mellom anna 

ved bruk av sjølvmordsbombarar (Sogge 2021, s. 41-42). Samtidig invaderte IDF 

Vestbreidda med bakke- og luftstyrkar, gjennomførte massearrestasjonar og 

bombarderte ei rekke PA-kontor og vital infrastruktur (Leech 2016, s. 64-69). 

Etter at opptøyane omsider døydde ut, mana vestlege donorar den nye PA-leiar-

skapen til å kue dei væpna rørslene frå intifadaen. Som vi skal sjå, skulle donor-

støtte i byte mot sikkerheit definere forhaldet mellom den palestinske leiarskapen 

og det internasjonale samfunnet i den kommande perioden. 

3.3 Donoravhengigheit og sikkerheitspolitikk 

Allereie under den andre intifadaen hadde sikkerheit blitt ein hjørnestein i alle 

diplomatiske initiativ mellom donorsamfunnet og palestinske myndigheiter 

(Friedrich & Luethold 2007, s. 14). Etter at Arafat døydde i 2004, tok Fatah-
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veteranen Mahmud Abbas over styringa av PLO/PA. Med vestleg og arabisk 

donorstøtte skulle han få PA tilbake på føtene, restaurere øydelagt infrastruktur og 

etablere lov og orden i dei palestinske områda. USA blei hovudsponsor for  

omfattande sikkerheitssektorreformer og tok del i å utstyre og trene rekruttar til 

PAs nye Nasjonale sikkerheitsstyrkar (Levinson 2009).  

Jamvel om dei ovannemnde reformene tok sikte på å danne ein apolitisk sikker-

heitssektor fri for klientelisme, var det liten tvil om at sikkerheitsstyrkane heldt 

fram med å vere assosiert med Fatah-rørsla og hennar politiske leiarskap. Frå 

2007 til 2010 vart over 100 AMB-krigarar frå Vestbreidda lauslatne frå israelske 

fengsel og (re)integrert i palestinske sikkerheitsstyrkar på bakgrunn av amnesti-

avtalar der dei lova å overgi våpena sine til PA og ikkje inngå i «væpna aktivitet» 

mot Israel (Mar’i 2010; NBC News 2007). Væpna grupper som motsette seg (eller 

ikkje passa inn i) desse initiativa, på den andre sida, vart møtte med vald, 

arrestasjonar og undertrykking av PAs sikkerheitsstyrkar (Leech 2016, s. 100). 

Dette vart spesielt tydeleg etter at forsøket på å danne ei palestinsk samlings-

regjering kulminerte i at Hamas tok makta på Gazastripa i 2007. På Vestbreidda 

sette Abbas-administrasjonen i gong ein storstilt sikkerheitskampanje for å knekke 

den islamistiske rivalrørsla og gjennomførte massearrestasjonar av både 

organiserte medlem og sympatisørar (Leech 2016, s. 100). 

Med over 65 000 tilsette og ein av verdas høgste tal på sikkerheitspersonell per 

innbyggjar (Tartir 2017b, c), har PAs sikkerheitssektor vorte den mest synlege 

delen av palestinsk statsbygging og den største budsjettposten for myndigheitene. 

Satsinga på sikkerheitssektoren har likevel ikkje ført til at Israel har trekt seg ut av 

palestinske sjølvstyreområde militært. Sidan den andre intifadaen har jødiske 

busettingar (som ofte er vakta av IDF) auka dramatisk (Sawafta & Chacar 2022).  

Donoravhengigheita til PA, leiarskapens tilsynelatande manglande evne til å 

konfrontere Israel og politiseringa av statlege institusjonar er alle faktorar som har 

bidrege til legitimitetskrisa som lenge har prega PA. 

3.4 Vedvarande legitimitetskrise 

Medan sentrale donorar som USA og EU oppfordra PA til å slå hardt ned på 

irregulære palestinske militsar og oppretthalde sikkerheitskoordinasjon med 

Israel, har krava til demokratisk reform vore like rigide.  

Grunna den vedvarande splittinga mellom styret på Vestbreidda og Gazastripa, 

har ikkje Fatah og Hamas klart å gjennomføre nasjonale val sidan 2006 

(Jensehaugen & Sogge 2021). I mellomtida har Abbas, sjølv om president-

perioden hans gjekk ut i 2009, heldt fram ved å styre ved dekret, medan han 

gradvis har styrka si makt over palestinske domstolar (Muaddi 2022b) og 

ekskludert politiske konkurrentar frå Fatah-partiet (Boxerman 2021). 



 

 

Temanotat Palestina: PAs behandling av opposisjonelle på Vestbreidda 

LANDINFO – 7. FEBRUAR 2023 – 11 

I forskinga er det brei einigheit om at den donoravhengige politiske økonomien til 

PA, slik han har utvikla seg etter den andre intifadaen, har lagt grunnlaget for eit 

autoritært palestinsk styre som i liten grad står til ansvar for eiga befolkning og 

nyttar sikkerheitsstyrkar til å slå ned på politisk opposisjon (El Kurd 2019; 

Haddad 2016; Leech 2016). I 2017 skreiv dei palestinske akademikarane Hussein 

Agha og Ahmad Samih Khalidi at PA i praksis fungerer som ein donorfinansiert 

sikkerheitsleverandør for Israel, som manglar evna til å vinne fram i forhandlingar 

eller sikre palestinske politiske interesser (Agha & Khalidi 2017). 

Desse synspunkta blir i nokon grad også reflektert i den palestinske opinionen. I ei 

undersøking gjennomført i september 2022, svara 57 % av befolkninga på Vest-

breidda at PA var «ei byrde» for det palestinske folket, medan eit mindretal på 

37 % svara «ein ressurs» (Palestinian Center for Policy and Survey Research 

2022). Heile 73 % svara at dei ønskja at Abbas skulle gå av. 

Denne legitimitetskrisa handlar nok ikkje berre om politisk representasjon, men 

også om at PA, som vist over, grunna minkande donorstøtte ikkje klarar å opp-

retthalde sin del av avtalen i form av å tilby offentlege lønningar og andre gode. 

Som vi skal sjå seinare, har den veksande misnøya resultert i uro på Vestbreidda, 

der irregulære væpna rørsler dei siste månadane har fått større spelerom og i 

gryande grad utfordrar valdsmonopolet til PA.  

Det er verd å merke seg at PAs forhald til både ikkje-valdeleg og militant 

opposisjon er langt frå eintydig, og varierer med tanke på aktør og kontekst, 

inkludert kva legitimitet desse har på heimebane, kva koplingar dei har til 

personar i Fatah-leiarskapen eller i kva grad dei kan knytast til (internasjonalt) 

terrorstempla rørsler. Vi byrjar med å sjå nærare på PA sitt forhald til sistnemnde. 

4 Forhaldet til Hamas og Palestinske islamske jihad 

Tidleg på 1990-talet oppretta PA Det preventive sikkerheitsbyrået (al-amn al-

wiqā’ī) for å slå ned på eller halde auge med opposisjonsfraksjonar og milits-

grupper (IRB 2009; Luft 1999). Dette inkluderte først og fremst valdelege 

islamistiske grupper som Hamas og Palestinske islamske jihad (heretter PIJ) som 

markerte seg som dei mest hardnakka motstandarane av fredsprosessen og PAs 

sikkerheitskoordinering med Israel.  

Medan begge gruppene var sterkt kua og hadde låg oppslutning på midten 1990-

talet, vaks dei betrakteleg og fekk langt større militært og politisk handlingsrom 

da PAs institusjonar kollapsa under den andre intifadaen (Skare 2021, s. 168-175). 

I nokon grad var dette også eit resultat av at daverande PA-leiar byrja å lauslate 

internerte militante aktørar frå palestinske fengsel for å legge press på Israel i tida 

før opprøret var eit faktum (Skare 2021, s. 176). Der den andre intifadaen førte dei 
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militære fløyene til Fatah, Hamas og PIJ saman i nokon grad, har reetableringa av 

PAs sikkerheitssektor hatt ein svært polariserande effekt på desse forhalda. 

I 2005 etablerte USA institusjonen The U.S. Security Coordinator's Team (USSC), 

som via finansiering, trening og samarbeid med nord-amerikanske, israelske (og 

jordanske) myndigheiter skulle «transformere og profesjonalisere» den 

palestinske sikkerheitssektoren som hadde kollapsa under den andre intifadaen 

(U.S. Department of State u.å.). Etter at ein kortvarig palestinsk borgarkrig enda 

med at Hamas tok over styringa av Gazastripa i 2007, trappa USSC opp innsatsen 

med å utdanne og trene opp sikkerheitspersonell på Vestbreidda for å sikre lov og 

orden, motarbeide «Hamas-aktivitet» og «reetablere PAs autoritet», slik USSC-

leiar Keith Dayton ordla seg (Dayton 2009).  

Som ledd i dette kunngjorde PA-president Abbas i november 2007 eit dekret som 

gav PAs preventive sikkerheitsbyrå mandat til å gjere arrestasjonar og drive eigne 

interneringssenter (HRW 2008, s. 5). I dei kommande få åra gjennomførte PA, 

med dei preventive styrkane og etterretningstenesta i spissen, ein omfattande 

sikkerheitsoffensiv som i all hovudsak retta seg mot medlem og sympatisørar av 

Hamas og PIJ på Vestbreidda. I løpet av 2009 hadde PA internert om lag 600 

Hamas-medlem, og nær 150 Hamas-tilknytte sosiale institusjonar vart stengd (al-

Risheq 2009). Året etter meldte den militære fløya til PIJ at 100 av deira medlem 

satt i PA-fangenskap (Saraya al-Quds 2010).  

4.1 Mishandling i fengsel 

PAs nulltoleranse for væpna islamistiske rørsler har gjort at Hamas og PIJ ikkje 

lenger har eit opent organisatorisk nærvær på Vestbreidda, og at både etablerte 

medlem og laust tilkopla sympatisørar risikerer fengsling og mishandling av 

sikkerheitsstyrkar.  

Begge gruppene har med jamne mellomrom skulda PA for å nytte «tortur» mot 

deira «politiske fangar» på Vestbreidda (al-Risala 2018; Melhem 2022a). Ifølgje 

ei arabiskspråkleg nyheitskjelde frå 2022 blir personar mistenkt for å vere tilknytt 

Hamas og PIJ, rutinemessig sendt til Jeriko-fengselet sør på Vestbreidda, som 

lokalt er kjend som «slaktarhuset» (al-maslakh) grunna rykte om dei hardhendte 

metodane til fengselsautoritetane (Arabi 21 2022).  

I ein rapport frå 2018 bekreftar Human Rights Watch (heretter HRW) at Jeriko-

fengselet er eitt av fleire interneringssenter som sikkerheitsstyrkane og etter-

retninga nyttar for å avhøyre «politiske fangar» (HRW 2018). I rapporten fortel 

tidlegare fangar om korleis PA-offiserar sparka, piska og slo dei med batongar og 

møblar, og nytta elektriske sjokk mot kjønnsorgan under avhøyr. HRW gir likevel 

uttrykk for at den mest vanlege forma for mishandling var å forlate fangane i 

timevis i smertefulle stressposisjonar (omtala som al-shabah på arabisk) og andre 
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hardhendte avhøyrsmetodar som ikkje alltid påfører kroppen synlege skadar 

(HRW 2018).  

I sin årsrapport for 2021 hevdar den palestinske menneskerettsorganisasjonen 

ICHR at vald frå palestinske styresmakter mot sivile, er eit aukande problem 

(ICHR 2022 a, s. 56-61). Rapporten beskriv at i 2021 retta sivile palestinarar på 

Vestbreidda dei fleste skuldingane mot sivilpolitiet, etterretninga, dei preventive 

sikkerheitsstyrkane, The Joint Security Committee i Jeriko som inkluderer ulike 

etterretningstenester og diverse interneringssenter, i tillegg til nokre internerings-

senter (ICHR 2022a, s. 61).  

PA har ved mange høve blitt skulda for å internere personar utan dom. På Vest-

breidda er det ei kjend sak at guvernørar kan nytte «administrativ forvaring», som 

betyr å arrestere sivile utan å straffeforfølgje dei (ICHR 2022a, s. 69).3 Det finst 

også eksempel på at sikkerheitsmyndigheiter har overstyrt det palestinske retts-

vesenet og heldt tilbake fangar som formelt sett har blitt lauslatne. I oktober 2022 

hevda advokaten til ein 30-åring skulda for å høyre til Hamas’ militære fløy, at 

vedkommande hadde vorte overført til eit sjukehus som følgje av mishandling av 

PAs sikkerheitsstyrker i Jeriko-fengselet (sitert i MEMO 2022b). Jamvel om ein 

domstol i Jeriko bestemte seg for å lauslate 30-åringen, vart han verande i PAs 

varetekt på ordre av guvernøren av Nablus, der han først vart fengsla (The 

Palestinian Information Center 2022). 

Fleire kjelder hevdar at PAs offensiv mot Hamas på Vestbreidda har hatt ei klar 

politisk slagside, som overgår ambisjonen om å slå ned på illegale våpen og 

ulovlege grupper (Leech 2016, s. 105). Ved fleire høve har sikkerheits-

myndigheitene gjennomført arrestasjonar av mistenkte Hamas-medlem som svar 

på Hamas’ internering og mishandling av Fatah-medlem på Gazastripa (Rasgon 

2018). I HRWs rapport fortel ein 28 år gamal mann som vart grovt mishandla i 

Jeriko-fengselet, mellom anna om korleis etterretningsoffiserar fortalde han at det 

no var på tide å «betale prisen for kuppet på Gazastripa» (2018, s. 6). Rapporten 

fortel også om korleis fem journalistar mistenkt for å vere kopla til Hamas, vart 

fengsla av PA og brukt som pressmiddel i forhandlingar om å lauslate ein «pro-

Fatah-journalist» i Hamas’ varetekt på Gazastripa (2018, s. 31). 

På den andre sida er det lite som tyder på at forsoningssamtalar mellom Fatah og 

Hamas har ført til at nokon av partane har letta på undertrykkinga av rivalen. 

Tidleg i 2021, da partane møttest i Egypt for å diskutere moglegheita for å halde 

nasjonale val, heldt PAs sikkerheitstyrkar fram med å arrestere mistenkte Hamas-

 
3 I starten av februar 2023 vedtok PAs høgsterett/forfatningsdomstol at artikkel 3 og 8 frå den 

jordanske straffeloven av 1954, som tidlegare vart nytta som påskot for å gi guvernørane høve til å 

gjennomføre administrativ forvaring, var ukonstitusjonelle (Ajyal 2023). Det er i skrivande stund 

usikkert kva dette vil seie for vidare praksis av administrativ forvaring.  
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medlem på Vestbreidda. Ein av dei skal ha vore ein journalist frå Nablus som 

hadde kritisert Abbas i eit Facebook-innlegg (Abu Toameh 2021a). 

5 Forhaldet til den interne opposisjonen 

PAs autoritære utvikling har også lagt mykje press på dei politiske gruppene som 

er organisert under PLO. På grunn av deira allianse med Fatah-leiarskapen, har 

mindre PLO-grupper som Den populære og Den demokratiske fronten for fri-

gjeringa av Palestina (PFLP og DFLP) blitt politisk marginalisert, og har svært 

avgrensa påverknadskraft på palestinsk politikk (Saverio 2020). Jamvel om unge 

medlem frå desse fraksjonane tidvis har kritisert den palestinske leiarskapen på 

Vestbreidda for å slå ned på sivilsamfunn og arrestere tilknytte aktivistar (MEMO 

2020), har spenningane vore størst internt i Fatah; den leiande rørsla både i PLO 

og PA. Trass i konsolideringa av makt på toppen, har Fatah lenge vore prega av 

uro grunna konkurrerande maktsentrum og leiande personlegdomar som har søkt 

støtte frå eksterne politiske krefter for å styrke si påverknadskraft i palestinsk 

politikk. Abbas-leiarskapens minkande toleranse for intern opposisjon har 

resultert i kampanjar for å identifisere og luke ut overløparar. Som vi skal sjå, kan 

dei som blir assosiert med kontroversielle fløyer i Fatah, risikere å bli arresterte og 

mishandla av PAs sikkerheitsstyrkar. 

5.1 Den militante Fatah-grasrota 

PAs sikkerheitsoffensiv mot illegale væpna grupper på Vestbreidda har ført til 

store spenningar i dei Fatah-tilknytte al-Aqsa-brigadane (AMB).  

Samtidig som fleire av desse aktørane hadde støtta presidentkandidaturet til Abbas 

ved vala i 2005/2006 og med ein viss skepsis underteikna amnestiavtalane som 

PA tilbaud, inkluderte dei også personar som var sterkt kritiske til den politiske 

eliten (sjå punkta 3.2, 3.3) og som følte seg framandgjort frå leiarskapen i 

Ramallah (Leech 2016, s. 101). Sjølv om den militante grasrota i Fatah i 

prinsippet støtta sikkerheitskampanjane mot Hamas og tok del i å kue rørsla etter 

2007, tok det ikkje lenge før delar av AMB sjølv hamna i PAs søkelys.  

Midt på 2010-talet byrja sikkerheitsstyrkane å slå ned på tidlegare AMB-medlem 

som i mellomtida hadde alliert seg med konkurrentar av Abbas i Fatah-apparatet 

som var ivrige etter å utnytte den aukande misnøya med leiarskapen hans (Sogge 

2019). Denne innsatsen samanfall i stor grad med at den ekskommuniserte Fatah-

leiaren Muhammad Dahlan lanserte sitt kandidatur til PA-leiarskapen og i den 

anledning også byrja å bygge ein militær infrastruktur i flyktningleirar i byane 

Jenin, Nablus og Ramallah – ofte ved å sette arbeidslaus leirungdom på lønnings-

listene (Ghorbiah 2016). Ein tidlegare rådgivar for Mahmoud Abbas hevda i eit 

intervju frå 2019 at Dahlan berre var ein av fleire konkurrentar i Fatah som kniva 
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om å vinne gunst hos den militante grasrota internt i rørsla og sponsa sine 

respektive militante aktørar (sitert i Sogge 2021, s. 169).  

Mens spenninga steig mellom partane, gjennomførte PAs sikkerheitsstyrkar ei 

rekke raid i fleire av flyktningleirane på Vestbreidda der den militante Fatah-

opposisjonen hadde vakse seg stor (Zilber 2016). Fleire personar som vart 

arrestert under desse raida, har skulda palestinske myndigheiter for å nytte tortur 

eller internere dei i isolasjon utan dom eller tilgang til advokat (Tartir 2017). 

Det er viktig å understreke at AMBs forhald til PA er komplekst, og ikkje einsidig 

prega av konflikt. Jamvel om intern uro i Fatah-rørsla ved fleire høve har ført til 

samanstøyt mellom partane, har ikkje PA nødvendigvis prioritert å avvæpne 

irregulære Fatah-militsar. Det kan vere fleire grunnar til dette. Ei velinformert 

kjelde frå Balata-leiren i Nablus-området, fortalde Landinfo at AMB uformelt tar 

del i å demme opp mot påverknadskrafta til militsgrupper frå konkurrerande 

fraksjonar i flyktningleirar der PAs kontroll er omstridt (telefonsamtale, november 

2022). Ho hevda også at ei full avvæpning av desse gruppene ville medføre eit tap 

av ansikt for den politiske leiarskapen.  

5.2 Politiske elitar 

PAs raid mot flyktningleirane nådde eit høgdepunkt i 2016–2017, men 

myndigheitene trappa opp offensiven mot Fatah-opposisjonen igjen med 

annonseringa av nasjonale val i siste halvdel i 2020. PA-leiarskapens bekymring 

for intern politisk konkurranse har resultert i at fleire høgtståande personar i 

Fatah-rørsla mistenkt for koplingar til Dahlans «Demokratiske reformrørsle», har 

vorte arrestert (Boxerman 2020).  

Oppgjeret med Fatah-opposisjonen har også hatt implikasjonar for ytrings-

fridomen på Vestbreidda. PA har for eksempel stengt nettsider og organisasjonar 

mistenkt for å ha motteke støtte frå Dahlan, som sidan han vart utvist av Fatah i 

2011, har heldt til i Abu Dhabi (Zilber 2020). Før Abbas kansellerte dei omtala 

nasjonale vala i 2021, ekskluderte han fleire kandidatar frå Fatah-rørsla som 

ønskja å stille til val (Jensehaugen & Sogge 2021). 

Ifølgje HRW (2018, s. 52-55) finst fleire eksempel på at personar mistenkt for å 

støtte bannlyste opposisjonsleiarar internt i Fatah-rørsla, som Dahlan, har blitt 

grovt mishandla under avhøyr i PA-fengsel på Vestbreidda. I kontrast til 

behandlinga av islamistiske aktørar som Hamas og PIJ, er det likevel ikkje 

nødvendigvis slik at alle interne opposisjonelle frå Fatah-rørsla, risikerer 

arrestasjonar. Så vidt Landinfo erfarer, tolererer PA-leiarskapen i visse tilfelle at 

personar i leiarsjiktet eller på mellomleiarnivå, mottek støtte frå aktørar utanfor 

rørsla og har ein fot i fleire politiske båsar  – sannsynlegvis for å unngå offentlege 

skandalar.  
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PAs forsøk på å kue både intern og ekstern opposisjon på Vestbreidda, har ikkje 

vore ein eintydig suksess. I neste bolk ser vi nærare på myndigheitene sitt forhold 

til ein type aktør som bryt noko med dei tradisjonelle fraksjonsstrukturane.  

6 Forhaldet til dei nye væpna gruppene på Vestbreidda 

9. august 2022 tok israelske soldatar seg inn i gamlebyen i Nablus og opna eld 

mot ei leilegheit der fleire ettersøkte palestinarar hadde forskansa seg. Tre vart 

drepne i skotvekslinga, deriblant 18 år gamle Ibrahim al-Nabulsi. Han var mis-

tenkt for å leie eit lyssky nettverk av militante unge menn, som den israelske 

hæren meinte hadde stått bak ei rekke åtak mot israelske soldatar og jødiske bu-

setjarar månadane i forkant (RT 2022). Medan «martyren» al-Nabulsi vart hylla i 

sin død som «løva frå Nablus,» tok gruppa hans namnet Løvehiet (ʿArin al-usud). 

Løvehiet er eit av fleire nye militante nettverk i nordlege byar på Vestbreidda som 

i 2021–2022 vart nasjonale fenomen. Vi veit enno lite om kvar store desse 

rørslene er, i kva grad dei har ein organisatorisk struktur, eller korleis dei 

rekrutterer medlem. Det er ikkje i kvart tilfelle openbert kor vidt ein skal forstå 

desse gruppene som ein opposisjon til dei etablerte politiske fraksjonane, eller 

som ein lyssky forlenging av dei. 

6.1 Uavhengige eller ei forlenging av etablerte fraksjonar? 

Dei etablerte palestinske politiske gruppene har både konkurrert om å ta ansvaret 

for dei nye væpna gruppene i Nablus og Jenin, og skulda rivalar for å stå bak dei 

(Abu Toameh 2022b). Israel har hardnakka hevda at Hamas er ein hovudsponsor 

for fleire (Melhem 2022b). Ifølgje ein velinformert akademikar frå Gazastripa 

(møte i Oslo desember 2022) er det liten tvil om at etablerte grupper som Hamas 

og PIJ ser på dei nye militante gruppene som ein gylden moglegheit til å lette 

trykket frå Gazastripa, ved å ekspandere konflikten mot Israel til Vestbreidda. Det 

er med andre ord god grunn til å tru at desse aktørane har eit betydeleg insentiv til 

å støtte dei nye væpna gruppene materielt, og samtidig underkommunisere si rolle 

i den militante eskaleringa på Vestbreidda. Nokre av dei nye aktørane har open-

berre organisatoriske koplingar til etablerte fraksjonar, sjølv om namna deira 

kommuniserer tilhøyrsel til lokalsamfunn slik som bydelar eller flyktningleirar.4  

Dette betyr likevel ikkje at dei nye gruppene på Vestbreidda ikkje har unike 

organisasjonsmodellar, er drivne av eigne motiv eller frontar former for identitet 

som skil seg (i ulike grad) frå dei etablerte fraksjonane. Så vidt Landinfo erfarer, 

består dei i stor grad av unge menn (frå tenåra til trettiåra) som finn saman på 

 
4 Dette er mellom anna tilfelle for Jenin-brigaden og Nablus-brigaden som begge har klare 

koplingar til PIJ. Det same gjeld Balata-brigaden som har base i flyktningleiren Balata i Nablus og 

tydelege band til delar av AMB/Fatah. 
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tvers av ideologisk forankring, er frustrerte over den politiske elitens passivitet og 

deler eit ønskje om å konfrontere den israelske okkupasjonen og jødiske bu-

settingar med vald. Det kan verke som tanken om å hemne falne vener også er ein 

motiverande faktor. 

Jenin-brigaden, for eksempel, skal ha blitt danna i kjølvatnet av at IDF invaderte 

Jenin-flyktningleiren for å arrestere ettersøkte medlem av PIJ i juni 2021. 

Episoden enda med fleire drepne, inkludert to medlem av palestinske sikkerheits-

styrkar og 23 år gamle Jamil ʿAmuri frå PIJ. Etter dette tok fleire av ʿAmuris 

vener opp våpen for å kjempe mot Israel (Abraham 2022).  

Desse har tilsynelatande motteke støtte frå utlandet. I ein Al Jazeera-dokumentar 

frå januar 2023 gir ein Syria-basert leiar av PIJs militære ving (Quds-brigadane) 

uttrykk for at han er ein sentral aktør med tanke på å støtte Jenin-brigaden og 

andre nye PIJ-tilknytte grupper materielt og strategisk (Akram al-ʿAjuri, sitert i Al 

Jazeera 2023a). Samtidig understrekar han at Jenin-brigaden arbeidar tett med 

personar frå andre fraksjonar lokalt, og at grensene mellom dei ulike gruppene er 

noko flytande. Dette blir også bekrefta av lokale kjelder. «Det er på høg tid at PA 

og okkupasjonen anerkjenner at det ikkje er nokon måte å stoppe ungdommen her 

frå å bruke alle middel,» fortalde ein medlem av dei Fatah-tilknytte al-Aqsa-

brigadane i Jenin-leiren til pressa i august 2022. «Det er derfor vi her i denne 

leiren arbeidar saman: Hamas, Islamske jihad, Abu Ali Mustafa-brigadane [den 

væpna vingen til PFLP] og alle som er villige til å forsvare leiren» (sitert i 

AbulKarim & Hatuwa 2022).  

I den nemnde dokumentaren hevdar kjelda frå Quds-brigadane til PIJ at Løvehiet i 

stor grad har vore med på å bane vegen for denne typen samarbeid (Al Jazeera 

2023a). Løvehiet, med base i gamlebyen i Nablus, skal også ha blitt danna for å 

hemne falne vener, og er tilsynelatande organisert av personar med tilknyting til 

Fatah, PIJ, Hamas, PFLP osv. (Adra 2022). Ifølgje palestinsk og israelsk presse 

skal Løvehiet vere i stand til å utvikle improviserte bomber og ha eit betydeleg 

våpenarsenal (Caspit 2022). Det er sannsynleg at dei har motteke materiell støtte 

frå dei etablerte fraksjonane, for eksempel Hamas og PIJ, eller al-Aqsa-brigadane 

(Fatah) gjennom personlege kontaktar. 

Ifølgje den palestinske aktivisten Younis Tirawi kommuniserer Løvehiet for det 

meste gjennom sosiale media, der gruppa sine kommunike blir spreidd av tusenvis 

av følgjarar på ei rekke ulike plattformer, for eksempel Tik Tok og Telegram 

(Younis, sitert i Farsang 2022). Nokre av kommunikea har oppfordra palestinarar 

til kollektiv motstand og generalstreikar mot okkupasjonsmakta, medan andre har 

vore meir kryptiske.  

Eit frekvent tema er vulkanen som symbol. Fleire kommunike nemner «den 

brennande motstandsvulkanen som ikkje vil bli sløkt. (2022 الشاهد)». Ifølgje 

Tirawi kan bruken av vulkanen bli tolka som ei oppfordring til å samle unge 
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palestinarar i kamp mot okkupasjonen der, og at deira valdelege metodar bør 

kopierast av andre (Farsang 2022). Jamvel om Nablus og Jenin er hovudbasen til 

dei nye gruppene, skal små militante celler eller «støttenettverk» også finnast i 

Tulkarem, Tubas, Ramallah og sørover på Vestbreidda, og i Aust-Jerusalem etc. 

(al-ʿArabi al-Jadid 2022b). I november 2022 åtvara israelsk etterretning mellom 

anna mot eit mindre som kallar seg Den svarte hula (al-Kahif al-aswad) som skal 

vere operativ i område som Jenin, Tulkarem og Nablus, og som tydeleg har henta 

inspirasjon frå Løvehiet både når det gjeld image på sosiale media og militant 

aktivitet (Tareq 2022). 

6.2 PA under press 

Jamvel om dei nye militante nettverka ikkje nødvendigvis er i konflikt med PA, 

har deira militante aksjonar lagt mykje press på palestinske styresmakter som er 

ansvarlege for lov og orden i bysentrum som Nablus og Jenin. 

Etter at Løvehiet tok på seg ansvaret for drapet på ein israelsk soldat 11. oktober 

2022, stengte den israelske hæren av Nablus by. Blokaden gjorde det vanskeleg 

for arbeidsfolk å komme inn og ut av området, og tærte på næringslivet i den 

sentrale handelsbyen. Sjølv om blokaden har blitt oppheva sidan den gong, har 

IDF heldt fram med å gjennomføre sporadiske stengingar av urbane område, og 

har trappa opp det militære nærværet i både Nablus og Jenin. Samtidig har 

israelske spesialstyrkar ved gjentatte høve tatt seg inn i dei nemnde områda (nokre 

gonger i forkledning) og utført attentat mot leiarar av dei militante nettverka. 

Jamvel om IDF har lagt betydeleg press på PA, erfarer Landinfo at palestinske 

myndigheiter så langt har trødd forsiktig overfor dei nye militante nettverka. Dette 

kan henge saman med at Israels opptrapping av militære operasjonar på Vest-

breidda har gjort den politiske kostnaden ved sikkerheitssamarbeid med 

okkupasjonsmakta større. I januar 2023 kunngjorde den palestinske leiarskapen at 

PA vil bryte sikkerheitssamarbeidet med IDF (Abu Toameh 2023). 

Det kan også henge saman med at myndigheitene slit med å halde kontroll på dei 

nye aktørane. Dette gjeld kanskje spesielt i Jenin-leiren, som så vidt Landinfo 

erfarer, skal vere delvis utanfor palestinske myndigheiters kontroll. Men også i 

Nablus-området, der kontakten mellom PA og lokale militante nettverk 

tradisjonelt har vore meir avklart, har sikkerheitsstyrkane hittil vegra seg for å 

gripe inn. Det er ikkje usannsynleg at palestinske myndigheiter kjenner på eit 

press frå eigne rekker, tatt i betraktning populariteten til Løvehiet og liknande 

aktørar. 

Etter at IDF i august 2022 drap Løvehiet-leiar Ibrahim al-Nabulsi, som var son av 

ein palestinsk sikkerheitsoffiser, retta fleire Abbas-lojalistar (implisitt) kritikk mot 

PA og tostatsløysinga generelt (Kingsley 2022). Nokre ytra at dei ikkje lenger 
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hadde kapasitet til, eller interesse av, å legge lokk på raseriet til ungdommen.5 

Etter episoden vart også fleire bilete delt på sosiale media av at medlem av PAs 

sikkerheitsstyrkar gjorde honnør til plakatar av al-Nabulsi. 

 

I nokre tilfelle har PA forsøkt å etablere seg som ein verje for unge militante 

aktørar, ved å verne dei mot israelske åtak i bytte mot at dei gir frå seg våpena. 

Dette var tilfellet etter at IDF i slutten av oktober 2022 invaderte gamlebyen i 

Nablus og drap ein sentral Løvehi-leiar med koplingar til Fatah/AMB (Abu 

Toameh 2022c). Etter episoden skal ei rekke medlem av gruppa ha overgitt seg til 

PAs sikkerheitsstyrkar på løftar om rettferdig behandling (The Jerusalem Post 

2022). Ifølgje to medlem av Løvehiet som takka nei til slike amnestiavtalar, skal 

PA ha lokka med leiligheiter og lønningar i sikkerheitsstyrkane, mot å oppløyse 

nettverket (sitert i intervju med Al Jazeera 2023a). 

Langt frå alle aktørar har blitt tilbode amnesti. I september 2022 arresterte 

palestinske sikkerheitsstyrkar Musaʿb Shtayye. 30-åringen (nemnd under 4.1), 

som skal ha blitt mishandla i PAs varetekt, var heldt for å vere Løvehiet sitt 

viktigaste bindeledd til Hamas, og hadde lenge vore ettersøkt av israelske 

myndigheiter. Episoden resulterte i demonstrasjonar i Nablus og samanstøyt 

mellom lokalbefolkning og PAs sikkerheitsstyrkar (Melhem 2022c). Etter alt å 

dømme har PAs arrestasjonar så langt retta seg mot individ heller enn nye milits-

grupper kollektivt. Det er enno tidleg å seie, og dette vil kunne endre seg på sikt. 

I januar 2023 fylde demonstrantar Nablus’ gatar nok ein gong med oppmaningar 

om å sleppe fri «den politiske fangen» Shtayye (Al Jazeera 2023b). Fleire 

journalistar frå palestinsk presse skal ha klaga på at PA hindra dei i å filme eller 

rapportere frå hendingane. Undertrykking av palestinske media ser vi nærare på i 

siste del av notatet, der vi rettar vi søkelyset mot pressefridom og vilkåra for 

ikkje-militante, sivile aktivistar. 

7 Forhaldet til aktivistar, journalistar og sivilsamfunn 

I juni 2021 storma PAs sikkerheitsstyrkar heimen til og arresterte aktivisten Nizar 

Banat, som vart grovt mishandla under pågripinga og døydde på sjukehus i 

fangenskap kort tid etter. 43-åringen, som budde i landsbyen Dura sør på Vest-

breidda, hadde utmerka seg som ein høgrøysta og frittalande kritikar av PA og 

styret til Mahmoud Abbas, som han kritiserte for korrupsjon, manglande 

demokratiske tradisjonar og samarbeid med Israel. Han delte hyppig kritiske 

videoar på Facebook, der han hadde over 100 000 følgjarar (Abu Sneineh 2021). 

 
5 Unge palestinarar «ventar ikkje lenger på avgjerda til deira leiarar,» uttala den kjende Fatah-

veteranen Taysir Nasrallah frå Nablus-området til pressa i august: «Vi fortalde dei at Oslo ville gi 

oss ein stat, redusere busettingar og vinne tilbake Jerusalem […] Men busettingane har auka, 

Jerusalem er omringa. Korfor skulle dei høyre på oss?» (Nasrallah, sitert i Kingsley 2022). 
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Banat, ein tidlegare medlem av Fatah-rørsla, hadde vore fengsla fleire gonger av 

PA, og hadde før drapet gitt uttrykk for at palestinsk etterretning var ute etter han 

på grunn av hans offentlege utsegn (Abu Sneineh 2021).  

PAs kampanjar mot politiske motstandarar er ikkje avgrensa til personar knytt til 

militante fraksjonar, men òg retta mot sivile utan spesifikk politisk tilhøyrsel. Som 

denne delen viser, har PA lav toleranse for offentleg kritikk frå palestinsk hald, og 

har ofte gått langt i å kneble meiningsmotstandarar og innskrenke ytringsfridomen 

til aktivistar og journalistar via lovendringar og ulovleg maktbruk. 

7.1 Åtak på demonstrantar og journalistar 

PA krev løyve for å gjennomføre demonstrasjonar, og forbyr generelt offentlege 

arrangement som er kritiske til den palestinske leiarskapen eller hans avgjerder. 

Demonstrasjonar retta mot Abbas eller PA, blir regelmessig stoppa og møtt med 

makt av palestinske sikkerheitsstyrkar (Freedom House 2022). Da 

demonstrasjonar braut ut i Ramallah som ein reaksjon på drapet på Nizar Banat, 

nytta PAs sikkerheitsstyrkar (fleire av dei kledd i sivil) sjokkgranatar, tåregass og 

batongar for å stoppe demonstrasjonane. Fleire journalistar uttala at palestinske 

myndigheiter prøvde å hindre dei frå å dekke demonstrasjonane ved å gå til fysisk 

åtak på dei, eller ved å konfiskere kamera og telefonar (Al Jazeera 2021). Ein 

journalist fortalde pressa at sikkerheitspersonell i sivil hadde kasta flaskar og 

steinar på journalistar, og at ein av dei hadde dratt ho etter seg før han med vald la 

ho i bakken. Etter episoden skal journalisten ha blitt innkalla til avhøyr hos den 

palestinske etterretningstenesta (Al Jazeera 2021). Ein annan journalist, som også 

vart offer for vald under episoden, hevda at ein sikkerheitsoffiser i sivil hadde 

truga med å valdta ho og skade ryktet hennar (Nofal 2021). 

I løpet av demonstrasjonane utførte PA «massearrestasjonar» av aktivistar; fleire 

av dei kjende personar frå palestinsk offentlegheit (Hawari 2021). Ifølgje 

akademikaren og aktivisten Yara Hawari skal fleire ha blitt mishandla i fangen-

skap, nekta advokathjelp og møtt med vage skuldingar som i mange tilfelle 

seinare fall bort. Ho forklarar dette som eit ledd i taktikk som PA praktiserer 

(«chilling effect») for å skremme aktivistar frå å kritisere myndigheitene  

(Hawari 2021). 

7.2 Arrestasjonar av studentaktivistar og mistenkte sympatisørar 

Som skildra tidlegare, har PA ei rekke sivilsamfunnsorganisasjonar med lause 

eller direkte koplingar til islamistiske politiske grupper og uønskte Fatah-rivalar. 

Dei siste få åra har jakta på Hamas-tilknytte organisasjonar spesielt gått utover 

studentpolitikken ved læringsinstitusjonar på Vestbreidda. 

I juli 2022 fortalde den Ramallah-baserte rettigheitsgruppa Lawyers for Justice 

(Muhamiyun min ajl al-salam) at PA hadde arrestert nær 100 palestinarar i løpet 
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av to månadar (Al Tahhan 2022). Kampanjen, skildra som den mest under-

trykkande på ti år, skal ha vore ein reaksjon på at Den islamske blokka (al-Kutla 

al-islamiyya), eit studentparti med lause koplingar til Hamas, gjorde eit brakval og 

vann over Fatah-lista på Birzeit-universitetet i mai (Al Tahhan 2022; Najib 2022). 

Tawfiq al-Tirawi, leiaren for PAs etterretningsteneste, uttala at «Hamas’ kontroll» 

over universitet på Vestbreidda var eit «mjukt kupp», og at Fatah-leiarskapen 

hadde satt han på saka for å undersøke den urovekkande framgangen i student-

politikken (Sada News 2022). Ifølgje den ovannemnde advokatgruppa skal dei 

fleste av dei som vart avhøyrt i samband med PAs arrestasjonar, ha blitt spurt om 

deira deltaking i val, anten som kandidatar eller veljarar (Al Tahhan 2022). PAs 

kampanjar mot studentaktivisar, spesielt frå Den islamske blokka, heldt fram 

gjennom 2022. I desember skreiv ICHR (2022b) at om lag 30 aktivistar som 

hadde vorte arrestert i løpet av desse episodane, satt i PAs varetekt. 

Det er verd å nemne at både menneskerettsorganisasjonar og aktivistar i lengre tid 

har skulda PA for å nytte jakta på Hamas-medlem som påskot til å fengsle 

dissidentar og regimekritikarar utan noko klar forbinding til den islamistiske 

rørsla. I 2021 fortalde ein studentaktivist frå Ramallah-området at sikkerheits-

personell hadde mishandla han under avhøyr i Jeriko-fengselet etter at han hadde 

delteke i demonstrasjonar i heimbyen. «Dei likte ikkje at eg uttala meg kritisk mot 

PA og skulda meg for å vere Hamas-medlem», sa han i eit intervju med al Jazeera 

(Alsaafin 2021). I same sak hevda ein advokat tilknytt Addameer, ein NGO som 

støttar politiske fangar, til al Jazeera at sikkerheitsmyndigheitene rutinemessig 

kneblar sivilsamfunn og aktivistar ved å skulde dei for å mane opp til «sekterisk 

strid,» som i praktiske termar tyder kritikk av PA (Alsaafin 2021). 

På same tidspunkt rapporterte The Jerusalem Post at PA hadde arrestert om lag 20 

aktivistar, fleire av dei på bakgrunn av innhald dei hadde delt på sosiale media 

(Abu Toameh 2021b). Tidleg i november 2022 skreiv media at PAs fengslings-

kampanjar mot studentrådet ved Birzeit-universitetet heldt fram. Palestinske 

sikkerheitsstyrkar skal også ha mishandla og internert ein journalist som dekte 

demonstrasjonar som hadde blussa opp som følgje av åtferda til PA på campus 

(Muckand 2022). 

7.3 Innskrenking av pressefridom, ytringsfridom på nett 

Som vist over, rettar PA tung skyts mot aktørar som dokumenterer overgrep frå 

sikkerheitsstyrkar og andre myndigheitspersonar. Dette har også involvert lov-

endringar med mål å innskrenke ytringsfridommen både i papirpressa og på nett. 

I 2017 innførte president Abbas ein lov om «elektronisk kriminalitet» som føre-

skreiv store bøter og langvarig fengselsstraff for ei rekke vagt definerte lovbrot. 

Dette inkluderte mellom anna å publisere eller å spreie materiale som var til skade 

for staten, forstyrre offentleg orden eller var til skade for familiære eller religiøse 

verdiar (HRW 2017). 
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Etter fleire møter med sivilsamfunn, journalistar og advokatar, og etter betydeleg  

press frå det internasjonale samfunnet, vedtok PA å gjere om delar av loven året 

etter. Den palestinske regjeringa skal ha fjerna nokre av dei mest kontroversielle 

artiklane. Dette inkluderte mellom anna artikkel 39 som let myndigheitene stenge 

nettsider i løpet av 24 timar, og artikkel 4, som gjaldt straff av personar som 

besøker blokkerte eller forbodne nettsider (APC 2018). 

Som vi har sett fleire eksempel på, hindrar ikkje dette palestinske myndigheiter på 

Vestbreidda i å overvake utsegn på sosiale media eller straffeforfølgje personar 

som uttalar seg kritisk til PA-leiarskapen. Som skildra innleiingsvis, omringa 

palestinske sikkerheitsstyrkar lokala der nettmøtet The Popular Palestinian 

Conference vart heldt i Ramallah i november 2022. Konferansen var digital og 

inkluderte aktivistar frå Vestbreidda, Gaza og den palestinske diasporaen. Ein av 

dei lokale organisatorane i Ramallah, aktivisten Omar ʿAssaf, skulda PA for å 

internere han i timevis for å hindre han i å tale på møtet (al-Quds al-Arabi 2022).   

Ifølgje palestinske aktivistar er det ei kjennsgjerning at PA også overvakar nettet 

på meir lyssky måtar. I 2021 skulda organisasjonen 7amle, som dokumenterer 

brot på rettane til brukarar av sosiale media, PAs sikkerheitsteneste for å ha laga 

omtrent 300 falske profilar og for å drive med «primitive former for hacking» av 

palestinske brukarar (7amle 2021 s. 12). 

7.4 Straffefridom 

Medlem av PAs sikkerheitsstyrkar møter sjeldan represaliar for å utføre vilkårlege 

arrestasjonar eller bruk av overdriven makt. Straffeforfølging av sikkerheits-

styrkar er eit sjeldan fenomen (HRW 2018, s. 9). I 2022 kritiserte internasjonale 

og palestinske menneskerettsorganisasjonar PA for at ingen høgtståande offiserar 

vart tiltalte etter at aktivisten Nizar Banat vart drepen i palestinsk fangenskap året 

før, og for at 14 tiltalte lågtståande offiserar vart lauslatt på kausjon, utan å ha blitt 

tatt ut av teneste (Amnesty International 2022a; The Arab Weekly 2022).  

PA-leiarskapen har også blitt kritisert for å nytte utanomrettslege prosedyrar for å 

dysse ned kritikk etter eigne overtramp. Forskingslitteratur har dokumentert 

korleis PA i ei rekkje tilfelle har forsøkt å skjerme sine eigne ved å presse 

familiane til offer av sikkerheitskampanjane retta mot flyktningleirane, til å ta 

imot økonomisk kompensasjon gjennom «tradisjonelle» forsoningsprosessar, 

heller enn å prøve saka si i rettssystemet (Sogge 2022; Tartir 2017a). 
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